
REPUBLICA MOLDOVA 
MUNICIPIUL CHIŞINĂU 

ORAŞULUI CODRU

PRIMAR
03941708

DISPOZIŢIE

nr. 2 din 19 ianuarie 2024

„Cu privire la convocarea şedinţei 
extraordinare a Consiliului orăşenesc Codru, 
nr.l din 24 ianuarie 2024”

în temeiul art.16 alin.(l)-(3), (5), art.29 alin.(l), (2) şi art.32 alin.(l) din 
Legea privind administraţia publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006, de Primarul 
oraşului Codru DISPUNE:

1. Se convoacă şedinţa extraordinară a Consiliului orăşenesc Codru pentru data 
de 24 ianuarie 2024, ora 10.00, în incinta Primăriei oraşului Codru (str. Costiujeni, 
nr.8), cu următoarea ordine de zi:

1.1 „Cu privire la alegerea dlui Petru Gurău în funcţia de viceprimar al oraşului 
Codru” (proiectul deciziei nr.1/1);
1.2 „Cu privire la alegerea dlui Bunduc Ândrian în funcţia de viceprimar al 
oraşului Codru” (proiectul deciziei nr.1/2);

RAPORTOR: Stelian Manic, Primar al or. Codru

1.3 “Cu privire la aprobarea bugetului oraşului Codru pentru anul 2024 în lectura a 
doua” (proiectul deciziei nr.1/3);

3 RAPORTOR: Zinovia Bahova, contabil-şef al Primăriei or. Codru

1.4 “Cu privire la înstrăinarea terenului aferent casei de locuit individuale din str-la 
1 Molocanilor nr.2/a, dnei Covaliov Diana şi dlui Prijilevski Roman” (proiectul 
deciziei nr.1/4);
1.5 „Cu privire la aprobarea Actului de constatare pe teren şi planului geometric 
asupra terenului cu nr.cadastral 0131129.637 (nr.convenţional 0131100.200) din



str.Mioriţa sect.72, proprietate privată dlui Motruc Petru” (proiectul deciziei 
nr.1/5);
1.6 „Cu privire la aprobarea Actului de constatare pe teren şi planului geometric 
asupra terenului cu nr.cadastral 0131134.389 din str.Schinoasa-Deal nr.90, 
proprietate privată dlui Solomon Ion” (proiectul deciziei nr.1/6);
1.7 „Cu privire la prelungirea arterei de circulaţie - str.Soarelui din or.Codru, 
mun.Chişinău” (proiectul deciziei nr.1/7);
1.8 „Cu privire la înstrăinarea terenului aferent casei de locuit individuale din 
str.Schinoasa-Deal nr.llb, dlui Bejenaru Galaction şi dnei Bejenaru Maria” 
(proiectul deciziei nr.1/8).

RAPORTOR: Victoria Ogurţova, specialist pentru reglementarea regimului
proprietăţii funciare al Primăriei or. Codru

2. Secretar al Consiliului or. Codru, dl. Ruslan Cazacu, va aduce la cunoştinţă

MANIC


